Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  296/2001.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “REAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS

À MELOIDOGINOSE E IMPACTOS DA INCORPO

RAÇÃO AO SOLO SOBRE OS NEMATÓIDES”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

167/2001  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária,

realizada no dia 10  de dezembro  de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004998/2001,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência,

o Projeto de Pesquisa intitulado: “REAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS À MELOIDOGINOSE

E IMPACTOS DA INCORPORAÇÃO AO SOLO SOBRE OS NEMATÓIDES”, a ser desenvolvi-

do sob a coordenação da Professora ELVIRA MARIA REGIS PEDROSA, do Departamento de

Tecnologia Rural desta Universidade, com a colaboração da seguinte equipe de pesquisadores:

Professor Visitante ROMERO MARINHO DE MOURA, do Departamento de Agronomia e

acadêmicos ADRIANO COSTA CUNHA, ORESTES JOSÉ LUSTOSA DE ANDRADE e SÍLVIA

REGINA COSTA LOPES DA CRUZ, alunos de graduação do Curso de Agronomia, o qual tem

como objetivo geral estudar a reação de plantas medicinais ao parasitismo do nematóide das galhas

e o potencial para uso em sistemas de rotação de cultura e/ou incorporação ao solo para controle da

meloidoginose.  O referido Projeto tem o seu término previsto para o mês de julho de  2002,

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.004998/2001  acima mencionado.

 Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de dezembro  de  2001.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =